. hebant, eo quod nec hi cedere illis, nec assensum aliis 
prrebere vellen 1. Tandem adjucNcatum est, ut ab utl'aqlle 
parte testes exi1'cnt qui, post saCl'amenti fidem,_ SClltis ac bll­
culis decel'lantes , finem cont1'oveJ'sicc irnponel'ent. (Ce gel1\'e 
de preuve n'elait cerlainement pas tire elu droit 1'0-

main.) Sed cum idjllstum l'ectumque visum fuisset om­
nibus, quidam Waslinensis legis doc lor, verens nc si 
duo inler se decertarent testis eorum reprobus inveni-
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retur judicium prolulit; non esse reclum ut propter re,s 
ecclesiaslicas lestes decernerent, imo magis inter se 
mancipia advocali partirentul'. Cujus senlenlire Genl;)­
sius vice comes favens, reclius dixit esse mancipiadividi 
quamtesles bello decernere, in eamque sententiam COll­
cilium omne deflexil. » 

U. - Premiere partie. Livre II. 

Form,ulre veteres secundum legem Romanam, de Sir-
111 0 nel. 

XVII. Don~tio intel' virum et ~lXOl'em quce gestis sit alli-
gata. . 

Quicquid enim inler conjugatos de propl'la facullate, 
ob amorem dilecLionis invicem condonal'e placuerit, 
~cri plUrarum necesse est tilulis ailigari, ne in posterum 
ab hrerediblls corum possi t convelli, quia secundum le­
gem, si manellte conjugio vir uxol'i, vel U~OI' marito 
aliquid dOllaverit, si is cui donatum est prtol' mortuus 
(ueI'it) apud donalol'em ea quw donata fUeI'ant ,'elll(lI1e­
bunt. Igilur ego in Dei nomine ille, dulcissima ?O~jux 
mea ilia, si prius lUorluus fuei'o quam tU',dono tIbl per 
hanc epistolam donationis, donalumqlle In perpetuum 
esse yolo tres partes de omni re facultatis mere, quan­
(Umellm~ue in [Jago ilIo, in villis nuncupantibus illis 
habere visus sum .... Hrec omnia cum omnibus appendi­
liis, suisque adjacenliis vel cum omni supraposilo tibi 
dono atque tl'ansfundo, quarlam vero legitim is hel'edi-. 
blls meis reserto, quia malo hoc habere te, quam me, 
l}/uS te quam cwteros hel'edes meos. Similiter ego in 
Tlei nomino ilia dulcissirno jugaJi lUeo iIlo, si prior mOI'-. 
tua fuoro quam lu, dono tibi per hanc epistolam dona­
lionis ... Si qnis vera, quod fieri non cl'edimus, si fuerit 
nllus de hel'edibus noslris vel qurelibet persona qure con­
tra has (,pistol as uno tenore conscriplas, quas inter nos 
fieri raga VilllllS, aIiquid agere vel refragare conaveril, 

i, 
t 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
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iIlud quod )'epelit 110n v!ndicet et insuper contra cui 
Ii tem intulerit sol. tantos coactus exsolvat. Et hoo epis­
tolre contulilionis, cum stipulatione Aquiliana, nostris 
vel bonorum hominum manibus robol'atre firmre per­
maneant. 

III. -l'ormules de MIlLillon. 

XL. Incipit jus liber01·um. 

Dulcissimo et cum integro amore diligendo Jocali 
meo ilIo, ilia. Sane in Dei nomine mente sanoque con­
silio meditantes casus humanre f\'agilitalis corpore, ne 
nos cbntingit llltimus dies inordinatus, quod Deus aver­
tat, de hujus seculi lustris discederemus (pro discesseri­
mus) debitumve naturre compleverimus, dum in terra 
nos sobol em non habemus, nostl'l1mque elegimus, 
conspirante Deo, commune consilio ,pel' cartolre 
textum nostrum voluntate conscribere, ideo ego me­
moratus illi, si tu mihi dulcissima eonjux illa superstes 
fUel'is, cum ego de hac vita discessero, debitumve na­
turre complevero, tunc lu tres portiones de omni cor-
pore facultatis mere ... Si proles interim non fuerint pro-
creati tibi t1'anscribo ... Cum omni jure et solidi tate eo-
rum integrum sicut a me fuit possessnm possidendum 
tuo jure recipiaset perpetualiter possideas, et quicquid 
exinde elegel'is, faciendi liberum potiaris arbill'ium. 
Quia aliter rem ipsam quam quod heredibus meis, ilia 
vero quarta portione re'servaverunt hanc contra vos pro­
pinquorum hrel'edibus legitimis .meis reservo, ut tu 
conjux mea ilia, illas tres portiones, et ipsi hreredes 
mei, ilIam quartam similiter debealis percipere et,pos­
sidere. 
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IV. 

Charte de ran i 005. - Contrat de mariage passe' 
a Marseille (rapl)orte pal' Rnffi, Histoire de 1I1a?'­
seille, tom.i, pag. 484). , 

G Omnipoten~ Deus quatuor elementis mundi, condi-, ' 
dil hominem, quem ex quatu0l1 IHteral'ut11 elementis, 
Mpha el Della, iterum Al pha et, ~Ii, ei I10mens impo­
nens vO,cavit Adam; quem intuens allerius egenteril so­

latio, ex latere ipsius dormientis fonnavit Evam qure 
eslimatur cunctorum viventium hominum mater, quam 
iili dedit sociam. Tali igitur causa copulation is, mox in 
orbem i,nolevit lerrarum ut ad solatium quisquis vir ba­
beat conjllgiu,lI1, Quod nonvoluptrllis causa sed potius 
nmore iiliol'ul11 exigere volens, ego Fulco desponsro 
milli, Juxta legem meam Romanam Odihe, dans illi primi 
oseuli Pel' sponsalitill1n, prrosens in con1itatu Toloncl1si, 
et in villa qure vocant 801al'i08, similiter et in villa qure 
vocant Cresamla, dqno tibisimililel'et in villa qure nun­
cupant Cugia; dono tiLi' quantum ibidem babeo in valle 
Tretensi in villa qure dicunt olearias; quantum ibihabeo 
dono tibi et insupra dono tihi servos quorumhrec sunt 
nomina, dominica cum tHiis suis el filia sua unde id est. 
Ex omniuus supra scriptis rebus qllam:diu vixerit, re­
n10ta omni inquieludinc hnbeat pOlestatem tcnendi et 
possidendi heretlibus qui de me in ilia procrenti fuerint 
derelinquendi, 8i quis autum huc spollsaiitium fUluris 
inquielal'C voluerit temporibus, quod tenlaverit non 
vindicel; sed compona! c~li litem inlulel'il ami libras 
quinquaginta, poslea inconcussum obtineal. Auclum pu­
blice, septimo calcndas maii anno dominicro incarnatio­
nis millesimo quinto indiclionis, Signum Fuleonis qui' 
hoe sponsalilium scribi et firmari rogavit. 

Ego Fuleo dono supradiclre conjugimeroOdilre per hu-
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jus testamenli, dotem sieut lex Romana J'ubet ex '_ 
b [' , om 111 
,us qure per sjJonsa ItlU1n sure, dotalitium oi concedo firmis-

snnamdonationem et insuper exomnibus qureet prres t' 
d ' d' l' en 1 ICet emcepsac qUll'erepoLero; in maneipiis videlicet ' " ,In 
?Ul'0 et 111 argento, 111 pecudibus etiam et jumentis et 
111 omni 1'e mobilia1'i qure dici possunt medietatem :ri­
huen~ ei ex l:is omnibus potestatem habendi et possi­
dendi, heredlbusque qui de me in ilIo procreati rue­
rint derelinquendi; si quis autem hanc dOlem fuluris 
inquietare voluerit temporibus, quo tentaveril non vin­
dicet,sed componat cui litem intulerit auri libras quin­
quagtnla; et postea hrec conscriptio inconvulsum obti­
neal vigorem, Auclum puhlice septimo calendas maii 
anna dominicre incarnation is millesimo quinto indic: 

, , ' 
lIone septm1a, Signum Fulconis qui hanc dotem scrihi 
et flrmari ~ogavit manu sua firmat; firmat Pontius epis­
cop~s ; Willelmu~ firmat; Garinlls firmat; Pontius ju­
vel1lS firmat; ahus Pontius firmat; fir, Lambel'tus, 
Arcadis pI'esbyter scripsit, mandante Deodato, cancel. 
lario l\1assilire urbis ( ex archivis sancti Victoris l\Iassi­
]jonsis), » 

Cette charle est remarquable en ce qu'eHe contient , , 
outre Ie sjJonsalitium, une seconde donation raile a la 
femme in dotalitium, qui confirme Ia premiereetsurlout 
en ce que Ie mari tlispose en favellI' de son epouse , par 
contrat de mal'iage, de la moitie de tous ses meu­
bles, 

V, 

Charte de i 095. - Sponsalititlm de Bernard, ~ fils 
de Raymond, comte de Toulouse (Histoi1'e du 
Languedoc, tom. 11, Preuves, n° 311). 

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, hic est lilulus 
dotis et donationis quod donat vi I' nobilissimus noniine 
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Bel'trandus dilectre sponsre vel uxoJ'i.suLe nomine Elictre. 
Cum omnipolens Deus in principio similia creavil, no· 
luH ut hominem solum manel'et, sed dedit illi adjuto­
rilll11 pannotum sociam, benedixilque illi et ail: Cl'es­
cile et tnllilipJicamini, el replete teITH111, et subjicite 
eam, el dominal1lini piscibus maris et volalilibus cooli 
et universis quorum obtinel monarchia orbis. Quorum 
exe Il1pI 0 ego informatus, nempc Bertrandus, et aposto­
I icis monilis fullus volo l1ubere, filios procreare, paler­
familias esse; teque, dilecta mea,' in matrimonio copu­
lare; el ob amorem tui et decorem filiorum a nobis pro­
.creandorum clono tibi in tuo spol1salitib et dotalione ci­
vitatem Ruthenis cum comilatu·, sicut lex mea Romana 
est. Insnper dono tibi in dotalitio Vivariam civilatem 
cum comilalu el episcopio, et civilalem Avinionensem 
cum comitalll et episcopio, et civitatem SigIlani cum 
comitatu et episcopio, sicut lex mea Romana est, Hrec 
omnia superius nominata tibi uxor mea ad inte­
grum dono, quantum ibi habeo vel habere debeo per 
ullasque voces in tali pacto deliberalum ut dum vi vi 
fllerimlls insill1ul habeamus et teneamus, .atque possi­
deamus; et si in/antes habueris qui de me Bm'trando juerint 
pl'ocreati et de te Electa nati, post obitu;n nostrum ad illos 
revertatur prroscriptum honol'em; si vero in/antes de me non 
habueris eL mihi supervixeris, habeas, teneas, et post 
obi tum tuum habeant illi quibus tu dare aut dimiUere 
volueris, omnique tempore, Facta carta ista in mense 
junii anno dominicre incarnation is MXeV, indo uu, re­
gnante Philippo Francorum rege. Si quis aulem hanc 
cartam donationis homo lllriusque sexus voluedt in­
fringere adnihiletur, et componant tibi qui hoc faeere 
vol~erin't in vinculum, mille libras ami puri. Sign. Ber­
trandus qui hane cartam donalionis fecit, firmavit at­
que eam testibus firmari J'Ogavit. - Sign, Raymundus 
Tolosanus comes, dux Nal'bonre et marehio Provincire, 
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p~tel' suus fil'mat. Sign. Guilbertus deSauriaeo, fit'mat. 
Sign, Dodo de Samatoono til'lnat. Sign. Ugo Guillelll1us 
firmat. Sign, Willerl11us de Sabrano finnat, Sign. Petri 
de Gada firma!. Sign. Pontius Raynardi de lUezennis 
firmnt. Sign. Pontius de Bal'giaco firma!. .Johannes 
Raymundi scripsit. »